
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мазанская школа» 

Симферопольского района Республики Крым   
ул. Школьная, 5А, с. Мазанка, Симферопольский район,  Республика Крым, 297530,   

 e-mail school_simferopolsiy-rayon14@crimeaedu.ru ОГРН 1159102007130  

 

ПРИКАЗ 

 

05.10.2023 г.                                                                            № 521 

 

Об  утверждении  Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности МБОУ «Мазанская школа»  

на 2023/2024 учебный год 

 

 Во исполнение приказа управления образования №789 от 11.09.2023 «Об  

утверждении  Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 

2023/2024 учебный год» в соответствии с  приказом Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым от 20.09.2021 № 1487 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», в соответствии с письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510, в рамках реализации национального 

проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Мазанская школа» на 2023/2024 

учебный год    (приложение). 

2. Назначить ответственными за организацию работы по направлениям: 

-читательская грамотность - Лотоцкую Е.В., руководитель ШМО учителей социально-

гуманитарного цикла; 

-математическая и естественно-научная грамотность Слободянюк Л.И., руководитель 

ШМО учителей естественно-математического цикла; 

-финансовая грамотность – Веджатова Е.А., руководитель ШМО начальных классов; 

- глобальные компетенции – Хамицевич  С.В., учитель информатики и математики; 

- креативное мышление -  Сушко И.В., руководитель ШМО классных руководителей. 

3. Ответственным по направлениям разработать план мероприятий по формированию 

функциональной грамотности по своему направлению до 27.10.2023. 

3. Заместителю директора по ВР Миргород Анастасии Алексеевне  обеспечить реализацию 

плана мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в школе на 2023/2024учебный год. 

5. Руководителям ШМО Лотоцкой Е.В., Сушко И.В., Слободянюк Л.И., Веджатовой Е.А., 

на методических заседаниях и семинарах-практикумах рассмотреть вопросы формирования 

функциональной грамотности. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Миргород Анастасию Алексеевну 

7.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой  
 

Директор   _________________ И.Ю. Мусинова   

 

 

 

 



С приказом ознакомлены: 

 

Дата Личная подпись Расшифровка подписи 

  Миргород А.А. 

  Волкова Н.А. 

  Юсупова Л.Б. 

  Веджатова Е.А. 

  Семенова Е.Н. 

  Асанова Э.Э. 

  Лоханова М.А. 

  Цыганова Т.П. 

  Патель З.У. 

  Лефтер К.Ю. 

  Землякова А.Г. 

  Байрамалиев О.Э. 

  Чеботарёв М.Н. 

  Алтыпармак М.М. 

  Бекирова В.Ф. 

  Карабицына М.И. 

  Хамицевич С.В. 

  Ковтун Ю.Н. 

  Сушко И.В. 

  Слободянюк Л.И. 

  Лотоцкая Е.В. 

  Лопатина А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           Приложение  

приказу № 521 от 05.10.2023 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ «Мазанская школа» на 2023/2024 учебный год 

 

 

№п\п Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый 

результат 

 1. Планово-организационная деятельность 

1.1 Разработка и 

утверждение  плана 

по формированию 

функциональной 

грамотности  

Сентябрь-

октябрь 2023 

года 

Ответственные по 

направлениям 

Утверждение планов 

работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности по 

направлениям 

1.2 Мероприятия, 

направленные на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

уровне 

 Ответственные по 

направлениям 

Утверждение планов 

работы по 

формированию 

функциональной 

грамотности по 

направлениям 

Ноябрь 2023 Неделя ФГ для 

обучающихся 9-х 

классов по всем 

направлениям 

Декабрь 2023 Неделя ФГ для 

обучающихся 8-х 

классов по всем 

направлениям 

Февраль 2024 Неделя ФГ для 

обучающихся 7-х 

классов по всем 

направлениям 

Март 2024 Неделя ФГ для 

обучающихся 6-х 

классов по всем 

направлениям 

Апрель 2024 Неделя ФГ для 

обучающихся 5-х 

классов по всем 

направлениям 

1.3 Мероприятия по 

организации и 

проведению 

методических 

совещаний по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года, 

по плану 

рук.ШМО 

Ответственные по 

направлениям 

СП по ШМО в течении 

года 



1.4 Наполнение контента 

раздела сайтов по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Ответственные по 

направлениям, 

ответственный за 

сайт 

Размещена информация 

по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

1.5 Родительские 

собрания на тему 

формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Классные 

руководители 

Проведены родительские 

собрания 

1.6 Использование в 

учебном процессе 

банка заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности 

Сентябрь-

апрель  

2023/2024 уч. 

год 

Ответственные по 

направлениям 

Внедрены в учебный 

процесс банк заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанные ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития Российской 

академии образования» 

Ежемесячно Сбор информации о 

фактически 

проведённой работе по 

внедрению в учебный 

процесс электронного 

банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности  

Ежеквартально Ежеквартальные отчеты 

о проведённой работе 

по внедрению в 

учебный процесс 

электронного банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности 

1.7 

 

Мониторинг работы 

школы по 

внедрению в 

учебный процесс 

банка заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

Российской 

академии 

образования» 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Ответственные по 

направлениям 

Проведение 

мониторинга работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития Российской 

академии образования» 

по отдельному графику 

В рамках недель ФГ 

провести мониторинг 

уровня функциональной 

грамотности учащихся 

5-9 классах. по всем 

направлениям: 

1.8 Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

Сентябрь –

октябрь 2023 

года 

Ответственные по 

направлениям 

Сформирована база 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 



функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное 

мышление) 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление) 

1.9 Формирование базы 

данных 

обучающихся 8-9 

классов, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности, по 

шести направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное 

мышление) 

 

Сентябрь –

октябрь 2023 

года 

Ответсвенные по 

направлениям 

Сформирована базы 

данных обучающихся 8-

9 классов, участвующих 

в формировании 

функциональной 

грамотности, по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

финансовая 

грамотность, 

глобальные 

компетенции и 

креативное мышление) 

1.10 Организация 

мероприятий с 

обучающимися по 

проверке уровня 

функциональной 

грамотности 

Ноябрь -

апрель 

2023/2024 уч. 

год 

Ответственные по 

направлениям 

Проведены мероприятия 

с обучающимися по 

проверке уровня 

функциональной 

грамотности 

1.11 Мониторинг 

сформированности  

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Ноябрь -

апрель 

2023/2024 уч. 

год 

Ответственные по 

направлениям, ЗДВР 

Проведен мониторинг 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

сформулированы 

рекомендации по итогам 

мониторинга 

В рамках недели 

провести классные 

часы, оформить 

информационные 



стенды, провести 

мониторинг уровня 

функциональной 

грамотности, оформить 

раздел сайтов по 

вопросам формирования 

функциональной 

грамотности 

 2. Методическая деятельность 

2.1 Организация и 

проведение 

мероприятий по 

ознакомлению 

педагогических 

работников с 

федеральными 

нормативными и 

методическими 

материалами в 

области 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

Октябрь 2023 

года, течение 

года 

Руководители 

ШМО, ЗДВР 

Выступления педагогов 

на ШМО и педсоветах. 

 

2.2 Участие педагогов в  

мероприятиях 

ЦДЮТ по 

повышению 

квалификации 

внедрения 

функциональной 

грамотности в 

образовательный 

процесс 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

МБОУ ДО  

«ЦДЮТ» 

 

2.3 Работа по 

внедрению в 

учебный процесс 

банка заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

Российской 

академии 

образования» 

В течении года Учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

 

 3. Работа с учащимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.1.1 Мероприятия по 

внедрению в 

учебный процесс 

банка заданий по 

оценке 

функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Управление 

образования 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ», 

ответственные по 

направлениям 

Проведены мероприятия 

по внедрению в 

учебный процесс банка 

заданий по оценке 

функциональной 

грамотности 



3.1.2 Участие в 

мероприятиях по 

проведению 

региональных 

мониторинговых 

исследований по 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Март 2024 года Ответственные по 

направлениям 

Приняли участие в 

мероприятиях по 

проведению 

региональных 

мониторинговых 

исследований по оценке 

функциональной 

грамотности 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.2.1 Мероприятия по 

внедрению банка 

заданий по оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Управление 

образования 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ», 

ответственные по 

направлениям 

Проведены мероприятия 

по внедрению банка 

заданий по оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.2.2 Мероприятия по 

организации 

практикумов и 

других форм работы 

с обучающимися по 

решению 

контекстных задач 

В течение 

2023/2024 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Управление 

образования 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ», 

ответственные по 

направлениям 

Проведены мероприятия 

по организации 

практикумов и других 

форм работы с 

обучающимися по 

решению контекстных 

задач 

3.2.3 Проведение 

массовых 

мероприятий по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

(олимпиады, 

конкурсы, 

развивающие 

беседы, лекции, 

межпредметные и 

метапредметные 

проекты) 

В течение 

2023/2024 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Управление 

образования 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ», 

ответственные по 

направлениям 

Проведены массовые 

мероприятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

(олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, 

лекции, межпредметные 

и метапредметные 

проекты) 

3.2.4 Организация 

мероприятий с 

обучающимися по 

проверке уровня 

функциональной 

грамотности 

Ноябрь 2023 

года 

Управление 

образования 

МБОУ ДО 

«ЦДЮТ», 

ответственные по 

направлениям 

Организованы 

мероприятия с 

обучающимися по 

проверке уровня 

функциональной 

грамотности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


